MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS JURIDICAS - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REUNIÃO

Ao oitavo dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas e dez
minutos, no auditório Claudemir Catiari no bloco 1K, no campus Universitário José Ribeiro
Filho, situado na BR 364, km 9,5, sentido Rio Branco/AC, nesta cidade de Porto Velho,
Rondônia, reuniram-se ordinariamente, o presidente do Conselho Acadêmico do curso de
Direito o Professor Doutor Delson Fernando Barcellos Xavier; com a presença dos seguintes
membros: Aparecida Luzia Alzira Zuin, Bruno Valverde Chahair, David Alves Moreira, Isabela
Esteves Cury Coutinho, Jackson Abílio de Souza, Jovanir Lopes Dettoni, Layde Lana Borges da
Silva, Marcelo Xavier da Silva, Marcos Alaor Diniz Grangeia, Marcus Vinicius Rivoiro, Marcus
Vinicius Xavier de Oliveira, Roosevelt Queiroz Costa, Samuel Milet, Sebastião Araújo Nery,
Sebastião Pinto, Sílvio Roberto Freitas de Melok, Thaís Bernardes Maganhini; justificando
suas ausências por motivos de saúde e trabalho: Eduardo Abílio Kerber Diniz e Sérgio William
Domingues Teixeira; representante do CAD e a técnica Tatiane Ragnini Picoreli. Constatada a
existência de quórum, a Presidente cumprimentou a todos, logo em seguida, iniciou-se a
sessão às 18:20 pela PAUTA: INFORMES: O chefe informa e lamenta sobre o episódio do aluno
Gabriel Lima Costa que é do curso de direito por não conseguir pegar a última linha do ônibus
no dia 07/08/19 que passa na UNIR Campus PVH, e compadece ele e todo colegiado. 01)
Proposta de mudança da SEDE/LOCAL do Departamento de Ciências Jurídicas para onde hoje
é o Fórum Criminal; O chefe do Dpto explana um pouco da finalidade, o que está
acontecendo neste momento, os acordos e as tratativas o que já estão ocorrendo entre o TJ-
RO, a Reitoria e o DCJ/UNIR. A matéria é posta em deliberação e discussão sendo votada e
APROVADA por unanimidade pelo Conselho do Departamento de Ciências Jurídicas, e que o
chefe do Dpto formalize o interesse junto Administração Superior da UNIR em que seja doado
o prédio para sediar o curso de Direito, bem como dar continuidade junto ao Tribunal de
Justiça de Rondônia. 02) Convênio UNIR/DCJ/OAB; - retirado de paula pelo Chefe do Dpto. 03)
Oferta de Disciplina Optativa PSE; - retirado de paula pelo Chefe do Dpto. 04) Processo SEI:
999055850.000080/2019-34 - Requerente: APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN, requer
PROGRESSÃO FUNCIONAL de professor ASSOCIADO I, para professor ASSOCIADO II, no
interstício de 09 de agosto de 2017 a 09 de agosto de 2019 (24 meses). De acordo com os
Despachos dentro do processo, o Chefe do DCJ nomeia como relator o Professor Dr.
Sebastião Araújo Nery e emite parecer favorável ao pedido nos termos apresentados no
processo. A matéria é posta em deliberação e discussão sendo votada e APROVADA por
unanimidade pelo Conselho do Departamento de Ciências Jurídicas. 05) Processo
999055850.000091/2019-14: Requerente: JOVANIR LOPES DETTONI. Requer PROMOÇÃO
FUNCIONAL HORIZONTAL de Professor Assistente II para Professor Adjunto I, no interstício
de 24/07/2017 a 23/07/2019. Nomeado como relatora Profa. Dra. Isabela Coutinho e emite
parecer favorável ao pedido nos termos apresentados no processo. A matéria é posta em
deliberação e discussão sendo votada e APROVADA por unanimidade pelo Conselho do

Departamento de Ciências Jurídicas. 06) Processo 999055850.000093/2019-11: Requerente:
THAÍS BERNARDES MAGANHINI. Requer PROGRESSÃO FUNCIONAL de Professora Adjunto II
para Professora Adjunto III, no interstício de 02/2017 a 02/2019. Nomeado como relatora
Profa. Dra. Layde Lana e emite parecer favorável ao pedido nos termos apresentados no
processo. A matéria é posta em deliberação e discussão sendo votada e APROVADA por
unanimidade pelo Conselho do Departamento de Ciências Jurídicas. 07) Processo
999055850.000088/2019-09: Requerente: APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN, Assunto:
autorização de afastamento para participar do Seminário Meio Termo - CAPES – Brasília, nos
dias 01 a 05/09/2019 (com trecho de deslocamento), com ônus limitado pelo Dpto de
Direito. A matéria é posta em deliberação e discussão sendo votada e APROVADA por
unanimidade pelo Conselho do Departamento de Ciências Jurídicas, devendo o docente inserir
dentro do SIGAA a reposição das aulas dos respectivos dias de ausência. 08) Processo
999055850.000094/2019-58: Requerente: BRUNO VALVERDE CHAHAIRA. Solicitação:
autorização de afastamento ao exterior para apresentação de trabalho no Encontro
Internacional do CONPEDI em Valência - Espanha, entre os dias 01 a 08 de setembro de 2019
(com trecho de deslocamento incluso), com ônus limitado. A matéria é posta em deliberação
e discussão sendo votada e APROVADA por unanimidade pelo Conselho do Departamento de
Ciências Jurídicas, devendo o docente inserir dentro do SIGAA a reposição das aulas dos
respectivos dias de ausência. 09) Prof. Dr. Marcos Alaor pede inclusão de pauta e informa
sobre a comemoração das 33 anos da Escola da Magistratura - EMERON, e pede se possível a
dispensa dos alunos do curso de direito para estarem participando dos eventos que serão
realizados em datas que serão repassadas por ele. O Departamento delibera no sentido de
que, por não se tratar de evento no calendário acadêmico da UNIR, cada professor deve
decidir pela liberação dos seus alunos.x 10) Prof. Dr. Marcos Alaor pede inclusão de pauta e
pede ao Departamento o levantamento sobre as condições de segurança de saúde do
trabalho que estão sendo oferecidas dentro da Universidade, enviando Oficio ao Ministério
do Trabalho e Fundação Nacional de Saúde – Funasa para levantamento dessa estrutura. A
matéria é posta em deliberação e discussão sendo APROVADA por unanimidade pelo
Conselho do Departamento de Ciências Jurídicas, cabendo ao chefe do Dpto providenciar um
Ofício para deliberar o levantamento das condições de trabalho junto ao Ministério do
Trabalho. 11) O Professor Dr. Bruno Valverde anuncia que na próxima semana, caso não
ocorra nenhum imprevisto técnico, será lançado o Edital do Processo Seletivo da Pós-
Graduação em Processo Civil, que o mesmo coordena juntamente com o Prof. Marcus
Vinícius Rivoiro que é o Coordenador. O chefe do Departamento/Presidente agradeceu a
todos pelo comparecimento e não havendo mais nada para relatar, deu-se por encerrada a
sessão às 19:25 horas, do qual eu, Tatiane Ragnini Picoreli, Técnica em Estatística, lavrei a
presente ata, que segue assinada eletronicamente pelos presentes na forma regulamentar.

Documento assinado eletronicamente por TATIANE RAGNINI PICORELI, Técnica
Administrativa, em 14/08/2019, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVID ALVES MOREIRA, Docente, em
14/08/2019, às 11:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS XAVIER DE OLIVEIRA,
Docente, em 14/08/2019, às 12:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS ALAOR DINIZ GRANGEIA, Docente,
em 14/08/2019, às 12:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO XAVIER DA SILVA, Docente, em
14/08/2019, às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por THAIS BERNARDES MAGANHINI, Docente, em
14/08/2019, às 20:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO VALVERDE CHAHAIRA, Docente, em
19/08/2019, às 17:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN, Docente, em
25/08/2019, às 18:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0205153 e o código CRC BDA1AA1A.

Referência: Processo nº 99955850.000037/2019-14 SEI nº 0205153